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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Обнаружение тропических циклонов (ТЦ) и определение их

макропараметров (положение центра, геометрические размеры, перепад

давления, максимальная скорость ветра) является одной из важных задач

дистанционного зондирования атмосферы. Чаще всего ТЦ проходят над

поверхностью океана, где в большинстве случаев недоступны прямые

метеорологические и аэрологические измерения. Спутниковые методы

обладают преимуществом по сравнению с традиционными методами

измерения: частота получаемой информации (интервал между изображениями с

геостационарных спутников достигает 15 минут); практически мгновенное

покрытие больших площадей; высокая детальность изображений; возможность

получения трёхмерной картины распределения характеристик температуры и

влагосодержания атмосферы, а также параметров поверхности океана.

Спутниковые данные являются основой для мониторинга ТЦ. Поэтому

актуальна проблема определения положения центра и макропараметров ТЦ. На

сегодняшний момент времени широко применяется методика Дворака и её

модификации. Она основана на анализе структуры облачности экспертами по

изображениям с геостационарных спутников. Для её работы применяются

спутниковые данные в видимом и ИК-диапазоне. Методика не позволяет

проводить все расчёты полностью автоматически. По этой причине разные

эксперты, применяя данный подход, могут давать различные оценки. Сравнение

оценок параметров ТЦ Объединённого тайфунного центра США [59] и

Японского метеорологического агентства [72], показывают различия в оценках

местоположений центра ТЦ (50 — 100 км). Особенно большие ошибки на
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начальной и конечной стадиях жизни. Влияние ошибок на прогноз

перемещения ТЦ велико. Попытки создать автоматические алгоритмы на

основе геостационарных спутниковых данных предпринимаются постоянно, но

представленные результаты демонстрируются только лишь на отдельных

примерах и не получают широкого использования на практике.

Цель работы

Целью диссертационной работы является исследование, разработка и

реализация технологии автоматического мониторинга тропических циклонов по

данным спутникового дистанционного зондирования с определением их

геометрических характеристик и построением траектории движения. В работе

используются спутниковые структурные карты облачности в форме

доминантных ориентаций термических контрастов (ДОТК) и вертикальные

профили температуры и влажности атмосферы, определяемые по

микроволновым данным. ДОТК – это угол статистически значимой касательной

к изотермам в заданной окрестности точки изображения. Сдвиговый характер

атмосферных потоков в ТЦ приводит к тому, что изотермы в таком потоке

вытягиваются вдоль его направления. Поэтому ДОТК можно использовать для

оценки направлений потока. Вертикальные профили температуры и влажности

рассчитываются на основе измерений радиометров ATOVS/NOAA пакетами

программ Европейского космического агентства (AAPP, RTTOV и

MetOffice-1Dvar).
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Задачи исследования

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Разработка и программная реализация алгоритма автоматической

идентификации ТЦ с расчётом его центра и геометрии.

2. Разработка и программная реализация алгоритма автоматического

нахождения и расчёта размера «глаза» ТЦ.

3. Исследование модели гиперболически-логарифмической облачной

спирали на предмет применения её для расчёта максимальной скорости

ветра в ТЦ.

4. Разработка и реализация системы автоматического мониторинга

тропических циклонов с привлечением данных вертикальных профилей

температуры и влажности атмосферы.

5. Интеграция системы автоматического мониторинга тропических

циклонов в структуру распределённой системы обработки спутниковых

данных Центра коллективного пользования регионального спутникового

мониторинга окружающей среды ДВО РАН.

Методы исследования

Проведённые исследования основываются на применении

вычислительных методов линейной алгебры, методов распознавания образов,

методов статистики, методов оптимизации, а также технологии параллельных и

распределённых вычислений.
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Научная новизна

1. Впервые создана и исследована технология автоматического обнаружения

ТЦ по картам ДОТК, показавшая высокую надёжность обнаружения ТЦ

на всех стадиях его эволюции.

2. Создан и апробирован новый подход выделения «глаза» ТЦ с оценкой его

размера по полутоновым изображениям. Подход основан на

использовании эмпирической модификации t-критерия Стьюдента о

разделимости двух областей по яркости и дисперсии.

3. Показана применимость гиперболически-логарифмической формы

облачной спирали для оценки физических и геометрических параметров

ТЦ при исследовании структуры облачности в форме ДОТК.

На защиту выносятся

1. Использование изменчивости рассогласования ДОТК вдоль радиуса ТЦ

позволило создать критерий и построить алгоритм автоматической

идентификации ТЦ по изображениям геостационарных спутников.

2. Использование эмпирической модификации t-критерия Стьюдента о

разделимости двух областей по яркости позволило построить алгоритм

автоматического нахождения глаза ТЦ с расчётом размера глаза.

3. Эксперименты с использованием модели

гиперболически-логарифмической спирали облачности показали

возможность оценки динамических параметров ТЦ по спутниковой

информации.

4. Разработка и апробация новых методов позволили реализовать

технологию автоматического мониторинга ТЦ с расчётом его

геометрических параметров и термодинамических параметров в режиме
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реального времени. Совместное использование строящейся траектории

ТЦ и спутниковых профилей температуры и влажности атмосферы

позволяют оценивать: перепад давления, интегральное влагосодержание и

характеристики тёплого ядра ТЦ.

Достоверность результатов работы обеспечивается корректным применением

методов исследования и подтверждается результатами вычислительных

экспериментов, существующими закономерностями, а также сопоставлением с

результатами общепризнанных методов.

Практическая ценность работы

Результаты работы направлены на обеспечение гидрометеорологических

центров своевременной информацией о геометрических и динамических

характеристиках тропических циклонов в Дальневосточном регионе. Создана

система мониторинга тропических циклонов, которая позволяет в оперативном

режиме отслеживать положение центра, оценивать положение и размер «глаза»

ТЦ, строить траекторию его движения, рассчитывать по вертикальным

профилям температуры и влажности атмосферы динамические параметры ТЦ.

Система внедрена в ЦКП Регионального спутникового мониторинга

окружающей среды ДВО РАН.

Апробация результатов работы

Основные научные и практические результаты работы докладывались и

обсуждались на следующих международных и отечественных конференциях и

семинарах:
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• Всероссийская открытая конференция «Современные проблемы

дистанционного зондирования Земли из космоса» (Москва 2006, 2007,

2009, 2010, 2011);

• Дальневосточная математическая школа-семинар им. Академика Е.В.

Золотова (Владивосток, 2008);

• Международный экологический форум «Природа без границ»

(Владивосток 2008, 2009);

• Первая международная Российско-Тихоокеанская конференция по

компьютерным технологиям и приложениям (RPC) (Владивосток, 2010);

• Конференция “Использование средств и ресурсов единой

государственной системы информации об обстановке в Мировом океане

для информационного обеспечения морской деятельности в Российской

Федерации” (ЕСИМО'2012);

• Международная конференция “Remote Sensing of Environment: Scientific

and Applied Research in Asia-Pacific” (RSAP2013) (Vladivostok, 2013).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 13 работ, среди которых 4 из списка

изданий, рекомендованных ВАК, и 1 из базы Scopus.

Научные программы

Решение задач диссертационной работы выполнялось в рамках

следующих научных проектов и программ:
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1. Проект РФФИ 05-01-01110-а: «Мониторинг и диагностика тропических

циклонов в режиме реального времени»;

2. Проект РФФИ 08-07-00227-а: «Информационная система спутникового

мониторинга океана и атмосферы Тихоокеанского региона»;

3. Проект РФФИ 11-01-00593-а: «Разработка технологии и моделей

автоматического мониторинга тропических циклонов по данным

спутникового дистанционного зондирования»;

4. Проекты ДВО РАН (автор является руководителем):

◦ 10-III-В-07-176: «Создание технологии автоматического

мониторинга тропических циклонов с использованием

температурных атмосферных профилей»;

◦ 11-III-В-07-141: «Апробация и внедрение системы автоматического

мониторинга тропических циклонов с использованием

атмосферных профилей температуры и влажности в оперативном

режиме».

Структура диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, четырёх глав, заключения,

списка литературы. Основной объём диссертации составляет 104 страницы, в

который входят: библиографический список из 83 наименований, 31 рисунок.

Первая глава посвящена обзору литературы по теме диссертации. В ней

представлен обзор и анализ существующих методов и подходов ручного и

автоматического мониторинга ТЦ.

Во второй главе описываются алгоритмы автоматического

детектирования «глаза» ТЦ, центра ТЦ на основе модели круговой циркуляции
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ветра, приведены результаты апробации методов на 3-х летней серии

изображений Дальневосточного региона.

Алгоритм обнаружения «глаза» ТЦ основан на расчёте

модифицированного t-критерия разделимости двух участков изображения с


[…]


Bash. Доступ к сервису предусматривает как использование ГИС-клиента, так и

с помощью специально разработанного веб-интерфейса. Веб-интерфейс

позволяет пользователю производить выборку и просмотр траекторий ТЦ за

выбранную дату.

Рисунок 28. Веб-интерфейс для работы с данными о траекториях на примере

ТЦ «HAYAN» за период времени 03.11.2013 - 09.11.2013. Окружностью

обозначен центр ТЦ на момент времени 08.11.2013 15:30 UTC.
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4.3 Результаты опытной эксплуатации системы

Опытная эксплуатация системы автоматического мониторинга ТЦ

проводилась на ТЦ 2011г [21, 22]. В результате опытной эксплуатации системы

автоматически были построены треки для нескольких ТЦ: HAIMA (2011.06.16 -

2011.06.25 UTC); MA-ON (2011.07.11 - 2011.07.31 UTC); MUIFA (2011.07.27 -

2011.08.15 UTC); BOLAVEN (2012-08-21 03:00:45 - 2012-08-28 09:31:15 UTC)

(Рисунок 29); TEMBIN (2012-08-20 01:31:14 - 2012-08-29 10:00:46 UTC). При

детальном анализе полученных треков можно обнаружить, что существующие

отклонения точек от центров ТЦ лежат в пределах точности работы алгоритмов

(37 км от реального центра ТЦ) [3]. При наличии “глаза” в ТЦ его центр

определяется с пиксельной точностью (до 4 км). В целом треки ТЦ строятся

устойчиво, но довольно редкие большие отклонения точек (до 150 км) приводят

к разрывам треков. Также разрывы треков происходят в результате задержки

ИК-изображений, либо их выпадения из оперативной обработки. Данные

проблемы решаются дополнительным пересчётом частей треков при

поступлении недостающих данных и корректировкой выбросов процедурой

интерполяции трека в точках отклонения.
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Рисунок 29. Траектория ТЦ «BOLAVEN», построенная автоматически за

период времени 2012-08-21 03:00:45 - 2012-08-28 09:31:15 UTC.

4.4 Выводы по главе

В работе рассмотрена опытная эксплуатация созданной системы

автоматического построения треков ТЦ на основе алгоритмов выделения центра

ТЦ с привлечением данных атмосферных профилей температуры и влажности.
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Система прошла апробацию на нескольких ТЦ за 2011г. Во время опытной

эксплуатации системы выявились некоторые особенности, связанные с работой

приёмных систем, а именно - пропуск одного или более ИК-изображений из

непрерывной серии с возможным поступление их позднее. В связи с этим была

реализована возможность добавления точек в существующие треки, а так же

“склейка” разорванных треков ТЦ.

Рисунок 30. Пример разделения генеральной циркуляции

ТЦ «HAYAN» на две.

Кроме того возможна неопределённость определения центра для слабых

ТЦ, когда наблюдается несколько центров циркуляции. Пример такого случая

приведён на Рисунке 30. Он возник при мониторинге ТЦ «HAYAN», чья

траектория представлена на Рисунке 31.
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Рисунок 31. Траектория ТЦ «HAYAN», построенная автоматической

системой мониторинга.

Как показано в работе [19] на этапах зарождения и затухания ТЦ могут

быть представлены скоплением нескольких мезомасштабных вихрей. По мере

интенсификации ТЦ область, покрываемая мезовихрями, сжимается,

концентрируясь в центральной области ТЦ примерно на радиусах

максимального ветра. Таким образом в зависимости от способа определения

положения центра ТЦ расхождения в его определении могут достигать 100 км и

более. Соответственно на этапах зарождения и затухания вопрос, что считать

центром ТЦ, остаётся открытым.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основным направлением представленной работы являлось создание и

реализация технологии автоматического мониторинга тропических циклонов по

данным дистанционного зондирования с метеорологических спутников Земли.

1. Разработаны два автоматических метода: основной - оценка

местоположения центра ТЦ по структурным картам облачности в форме

доминантных ориентаций ее контрастов и вспомогательный - выделение

«глаза» ТЦ с оценкой его размера по полутоновым изображениям. Методы

прошли апробацию на летних изображениях ТЦ северо-западной части

Тихоокеанского региона за три года и показывают достаточную точность и

информативность для использования их на практике. Приведены сопоставления

результатов с данными Японского метеорологического агентства и

Объединенного центра предупреждения о тайфунах США. Для верификации

подхода привлекались также поля приводного ветра, рассчитанные по

спутниковым микроволновым измерениям.

2. Показана возможность использования гиперболически-логарифмической

спирали для уточнения положения центра и расчёта максимальной скорости

ветра в ТЦ с использованием структурных карт облачности в виде ДОТК. В

результате экспериментов с использованием спирали были получены значения

коэффициента трения k для различных ТЦ. Данные значения коэффициента

лежат в теоретически допустимых пределах его значений с некоторым

смещением в сторону нижней границы. В то же время регулярное

несоответствие формы спирали облачно-дождевым полосам требует пересмотра

физической модели её формирования.
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3. Использование траектории ТЦ совместно с вертикальными

атмосферными профилями температуры и влажности, восстанавливаемыми

европейскими пакетами программ AAPP, RTTOV и MetOffice-1Dvar, позволяет

получать трёхмерную структуру ТЦ и оценивать перепад давления.

4. Разработана система автоматического мониторинга ТЦ с использованием

созданных методов автоматического поиска ТЦ. Система была интегрирована в

структуру распределённой системы обработки ЦКП «Регионального

спутникового мониторинга окружающей среды ДВО РАН». Проведёна опытная

эксплуатация созданной системы автоматического построения треков ТЦ с

привлечением данных атмосферных профилей температуры и влажности.

Система прошла апробацию на ТЦ за 2011-2012гг. Были выявлены случаи

неопределённости в нахождении центра для слабых ТЦ и предложены три

способа решения этой проблемы.
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