ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Еременко Александра Сергеевича на тему «Автоматический мониторинг тропических циклонов по данным метеорологических спутников Земли», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.18 — математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Диссертация А.С. Еременко посвящена проблемам разработки и исследования методов автоматического мониторинга тропических циклонов (ТЦ).

Данная работа является актуальной, так как для детектирования ТЦ в большинстве случаев применяется труд экспертов, а разрабатываемые автоматические методы определения центра ТЦ либо используются для ограниченного числа случаев, либо не доводятся до состояния технологии.

Из содержания автореферата можно сделать вывод, что научной новизной данной работы обладают разработанные в диссертации методы автоматического определения местоположения ТЦ, оригинальность которых заключается в применении эмпирической модификации критерия о разделимости участков изображения для определения местоположения «глаза» ТЦ, а также использовании для идентификации ТЦ карт структуры облачности в виде доминантных ориентаций термических контрастов (ДОТК). Показана применимость гиперболически-логарифмической спирали для оценки параметров ТЦ с использованием структуры облачности в форме ДОТК.

С практической точки зрения интерес представляет реализация предложенных автором методов в виде автоматической системы мониторинга ТЦ.

Достоверность результатов диссертации подтверждается результатами вычислительных экспериментов и сопоставлениями с результатами, полученными на основе общепризнанных методов.

В качестве замечаний следует указать:

- 1) нет обоснования в тексте автореферата, что критерий U пункт 1 на странице 7 является инвариантным относительно размеров окон;
- 2) не ясно, как выбирается центр при получении нескольких положений окон с оценкой выше порога.

Указанные недостатки, однако, не снижают хорошего впечатления от представленной работы.

На основании текста автореферата и публикаций можно сделать вывод, что в диссертации Еременко А.С. дано новое научное решение актуальной задачи мониторинга ТЦ, а результаты исследований полезны с практической точки зрения.

Считаю, что диссертационная работа представляет собой законченное научное